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•J mi. Petit betűknél nagyobb, avagy 
dlfzbetukkol, vagy kerettel ellátott htr- 
ütések térmérték sierlnt egy négyssög
0 .nvm. után H till. — Állandó hirdeté­

seknél árkedvezmény.

U hisemberEk milliói.
Fejcsóválva beszéltek az etn- 

az első hadikölcsön alkal­
mai arról, amikor a nép lelkét 

3merö emberek teljes határozott­
jai azt állították, hogy tekin- 
Lyes összegre fog rúgni a kis­
derek hadikölcsön jegyzésének 
-zárna. Tehát sem ezek az ern- 
•v,rek sem a kormány, mely az 
Ország ezen néprétegére is szá- 
mitott, nem csalatkozott. Sőt mint 
szövetségesünk legutóbbi hadi- 
kölcsönéből következtethetjük, a 
j10l is a kisemberek jegyzései­
nek átlaga emelkedett, nálunk is 
minden bizonynyal ezen jegyzések | 
összege már kedvezőbb lesz.

Természetesen itt több dolog 
íatszik közre. Elsősorban azon 
űépréteg legkevésbé ismerte az 
állami kölcsönöket s ennélfogva 
eleinte leginkább bizalmatlan volt, 
□ásrészről pedig az elhatározás 
nála sokkal hosszabb időt vesz 
fénybe, mint másnál. Hozzájá 
rilnak ehhez még a jelenlegi 
pénzviszonyok, mert a háború 
szülte pénzbőség a betolt kamat­
lábak csekély voltát vonták ma­
guk után, tehát most már szinte 
veszteség számba megy, ha a kis­
ember fekvő pénzét nem h tdi 
kölcsönbe fekteti. Különben a 
közvélemény is a hadikölcsön 
tekintetében a kisemberek felé 
fordult és nemcsak az Országos 
Központi Hitelszövetkezet és az 
annak kötelékébe tartozó szövet­
kezetek, melyek eddig leginkább 
foglalkoztak a kisemberek dolgá­
val, buzgólkodtak a jegyzések 
gyűjtésében, hanem nagyobb ban­
kok érdeklődése is a kisemberek 
felé fordult.

Azon pénzügyi öntudat s azon 
pénzügyi érzék, mely a hadiköl- 
csönök által a kisemberek száz­
ezreinek leikébe és tudásába 
beleoltatott, uem hiába való mun­
ka lett volna még akkor sem,
11 a az eredmény nem lett volna 
kézzelfogható; mert hiszen a 
gazdasági fejlettség elsősorban 
talán leginkább a népek pénzügyi 
iskolázottságával érhető el. Azon­
ban a reális eredmény nemcsak 
magát a positivumot hozta létre, 
'anem megteremtette azt, hogy a 
kisember, az ő kis, kevés pén­
zével összefogva hatalmasat tu*
1 °tt teremteni a ezáltal igen je­
lentékeny pénzügyi faktorrá nőt- 
te ki magát.

Tehát azon nagy munka, me- 
A®!, a hitelszövetkezetek és ké- 
fbb részben a vidéki bankok 
^Pénzintézetek ezen téren kifej­

ni maradandó emlék lesz s 
mna^y gazdasági átalakulásnak 
w apitásához és beállításához 

e szhkséges előfeltétel volt.

OtthontdP fogatott készpénzek
a hadikölcsön jegyzésnél.

&
Sándor János belügyminiszter rendelete

A negyedik hadikölcsön aláírá­
sainak megkezdésével egyidejűleg Sán­
dor János belügyminiszter hosszabb 
rendeletben fordult a törvényhatósá­
gokhoz. Vármegyénket is felhívta a 
belügyminiszter, hogy a kibocsátásra 
kerülő kölcsön sikerének előmozdítása 
érdekében a megfelelő lépéseket meg­
tenni és a siker érdekében különösen 
társadalmi téren való hathatós közre 
munkálkodásra a törvényhatósági és 
a községi irányadó tényezőket.a saját 
részéről is felhívni és buditani szí­
veskedjék.

A rendelet ezután az uj tipusu 
járadék kötvényekről ezeket mondja :

— Ismétlések elkerülése végett a 
negyedik hadikölcsön kibocsátására 
nézve tájékozás végett a következő­
ket közlöm:

— A közönségnek a hadikölcsön 
iránt tanúsított érdeklődését növelni s 
igy a jegyzések sikerét előmozdítani 
remóli'a pénzügyminiszter az uj 6°/o- 
os szabad kölcsöntípus kibocsátásával, 
amelynek az előző 6 százalékos já- 
radéükölcsönök zárolt kötvényeivel 
szemben az az előnye, hogy mig a 
jegyzések alkalmával zárolt járadék- 
kölcsön kötvények elidegenítésük ese­
tén zárolt jellegüket elvesztik s így a 
tulajdonos részére a zárolási időtar­
tam elteltével névértékben leendő 
visszafizetését nem biziositják, add g 
a most kibocsátásra kerülő pénztár­
jegyekben kifejezett tőkekövetelés bár­
kinek, aki azokat tiz év múlva leendő 
lejáratukkor bemutatja, minden levo­
nás nélkül ki fog fizettetni, ami a 
most történő kibocsátás alkalmával 
jegyző fél részére, a jegyzett pénz­
tárjegyeknek kedvező értékesítését 
kétségtelenül elősegíti.

Azok a kedvező tapasztalatok, 
melyeket a pénzügyminiszter ur az 
előző alkalmakkor s különösen a har­
madik hadikölcsön jegyzése alkalmá­
val a hadikölcsönök iránti érdeklő­
désnek a közönség mind szélesebb körű 
rétegeiben való elterjedése tekinteté­
ben szerzett, nemkülönben a kedvező 
harctéri helyzet és az a korulmé^y, 
hogy a közönség kezei között term 
nyelüknek, áruinknak kedvező érté­
kesítése folytán ismét je entékeny 
összegű készpénz van, azt engedikremélni, hogj ha sikerül aaahc,ót
iól szervezni, akkor az uj hadikölcsön 
nél is szép eredményt fogunk elém-

annál inkább sikerülni fog, me ‘a
ezelőtt'megtakarított^pénzejkelhelye-

arról, /„^Satatoti, adóbi-
fatlX ^‘^afSnyén »
banknál P0üi!0.s,aJ^anirokkaí szemben 
hatók, az .érj^P, Ptlan bizalmatlan­fennállott, indokolatlan ói
ságukat jóréMt elwMteték. k q

Éppen ez^k.n6k megszervez-
hadikölcsön céljaira való ^g^ azQn.
hetése tekintetéből a|andának már a 
harmadak ^hadikölcsön kibocsátása al-

kai mával jól bevált szervezeti*'! ezút­
tal a lehetősig szerint még tökélo- 
tesbbittessék s különösen sok függ a 
törvényhatósági és a községi irány­
adó tényezők által a siker érdekében 
kifejtet' tevékenység mértékétől. E 
tényezők föladata a közönséget a fel­
világosítás, meggyőző és agi ációs fegy­
vereivel a helyes irányban befolyá­
solni, megértetni az egyesekkel, hogy 
akkor, amikor otthon rej egatett kész­
pénzeiket és a közel jövőben várható 
megtakarításaikat a hadikölcsön jegy­
zésére fordítják, ezzel nemcsak a haza 
iránt tartozó kötelességüknek tesznek 
eleget, hanem ugyanakkor saját ér­
dekükben is helyesen cselekszenek.

Ismerve a törvény hatósági és a 
községi ólet irányadó tényezőinek a 
nagy nemzeti cél érdekében eddig 
kifejtett nagymérvű és eredményes 
munkásságát, a negyedik hadikölcsön 
sikere elé e részben is a legnagyobb 
bizalommal lek ntenek.

i) SltBGHBBORÜ.
A sajtóiroda hiteles távirati jelentése.

Sikeres harcok az olasz fronton.
Budapest, ápr 25.

Az osztrák-magyar vezérkar jelenti:
Olasz es Délkeleti hadszíntér.

Változatlan,
Olasz hadszíntér.

A doberdói fensik délnyugati 
szegélyén az olasz támadások visz- 
szaverése folytán meglehetős nyu­
galom állott be. San Mai .inotól 
északnyugatra osztagaink benyo­
multak az ellenség állásába, rob­
bantásokkal megsemmisítették a ne­
héz aknavetőket és ennek a tel­
jesítése után tervszerűen vissza­
tértek árkaikba.

A Zogora-szakaszon élénk tü­
zérségi harcok fordultak elő. A csúcs 
időnként nehéz mozsaraink tüze 
alatt álott.

Höfer altábornagy,
a vezérkar főnökének helyettese.

Visszavert francia támadások
Berlin, ápr. 25.

A német nagy vezérkar jelenti:
Nyugati hadszíntér:

A tüzérségi és repülő tevékeny­
ség mindkét részen igen élénk volt.

A Nlaastól nyugatra, éjjel Avo- 
courVól északkeletre kézigránát har­
cok voltak. A Móri-Honimétól keletre 
fekvő árkaink ellen többszörös hullá­
mokban intézett támadás gyalogsági 
tüzünkben meghiúsult.

Repülőink bőségesen vetettek bom­
bákat sok ellenséges szállás és had- 
táphelyre. Egy ellenséges repülőgépet 
védőágyuink Tahurenól lelőttek és 
összeromboltak. Egy másik pedig a 
Maastól keletre a levegőben megfor­
dulva lezuhant.
Keleti hadszíntér:

Garbunovkától délkeletre újra 
veszteségteljesen omlott össze egy 
orosz támadás. Egy német repuiőra 
a megfigyelés szerint, jo eredménnyel 
támadta meg a molodecnoi vasúti es
raktártelepeket.
Balkáni hadszíntér:

Nincs újság.

SZÍNHÁZ
** A színház husvétja. Nagy mun­

kát végzett az ünnepekben Fodor 
Oszkár ambiciózus gárdája, amikor 
Két nap alatt egy bemutató-előadást 
s három reprizt nyújtott a közönség­
nek, — valamennyit gondos, élveze­
tes előadásban. Premierként a Mozi- 
tündér került szilire, egy nem épen 
elsőrangú, de a társulat előadásában 
igen mulattató operetle, amelynek női 
főszerepeiben Albert Böske, lercsá- 
nyi Viki, Rózsahegyi Ilona ezúttal 
is nagyon megnyerték a közönséget. 
Krémer Jenő pompás humora most 
is bőségesen gondoskodott az est vi­
dámságáról s a szokott jó volt Ileltai 
Árpád is. Vasárnap délután a régi jó 
Piros bugyellaris vonzott telt házat. 
Eoben Ftilussy kitűnő játékát s gyö­
nyörű énekét élvezhettük s nagy si­
kere volt, ezúttal mint tűzről pattant 
népsz in műének esnőnek, Albert Bős- 
kének. Este a Tatávjarés, hétfőn dél­
után pedig a dános vitéz k* rüli szín­
re. Mindkettőben Albert, Tercsáuyi, 
Rózsahegyi, Krémer, Fal ussy és Ilel­
tai kitűnő alakításai biztosították a 
sikert, de jók voltak a kisebb szerep­
lők is. Az ünnepi előadásokon elő­
nyösen mutatkozott be a társulat újon­
nan szerződtetett tagja, lóth Bóia is.

** Érdekes premierek. Ezt a he­
tet a premierek hetének nevezhetjük, 
amihez még hozzá kell tenni,, hogy 
a bemutatásra kerülő uj darabok mind 
a legjava termésből valók. Ma, szer­
dán este a Zsuzsi kisasszony bemu­
tató előadása lesz s erről talán feles­
leges is többet mondanunk, hiszen ezt 
a bájos Kálmán operettet, mely a 
Vígszínház tavalyi szezonjának leg- 

- nagyobb sikere volt, hírből mindenki 
ismeri. Az itteni kitűnő szereposztás 
s a társulat gondos előkészülete ga­
rantálja, hogy a pompás darabnak 
nálunk is nagy sikere lesz. Csütörtö­
kön Zsuzsi kisasszonyt megismétlik. 
Pénteken a Cyclament, Gábor Andor 
szenzációs színdarabját mutatja be a 
drámai együttes és ez az est is a leg­
nagyobb érdeklődésre tarthat számot. 
Végül szombaton a gyönyörű zenójü 
Tiszavirág premierje fog bizonyára 
telt házat vonzani.

H1K E K.
— Meghívó. A magyar szent ko­

rona országai Vörös Kereszt Egyle­
tének sátoraljaújhelyi fiókja 1916. évi 
április hó 30-án d. e. fél 12 órakor 
a vármegyeháza nagytermében évi 
rendes közgyűlést tart, melyre a fiók­
egylet tagjait tiszteiéitől meghívom. 
Sátoraljaújhely, 1916. ápr. 24.

Dókus Cyolft,
elnök, főmegbizott-helyettos.

— Halálozás. Mint nagy részvét­
tel értesülünk, vármegyénk társadal­
mának ismét eary köztiszteletben álló, 
jeles tagja dőlt ki élete delén az élők 
sorából. Szemerei Szemere de genere 
Huba Gáspár földbirtokos, Zemplón- 
vármegye törvényhatósági bizottsági 
tagja, a kisazari ref. egyház főgond­
noka, e hó 23 án délelőtt 9 órakor, 
életének 48-ik évében, rüvid szenvedés 
után Kisazarban elhunyt. Halálát ki­
terjedt, előkelő rokonság gyászolja. 
Temetesa április hó 25-én délután 
folyt le nagy részvét mellett.
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_ Gyűjtésünk a hadiárvák alap­
iam. Vármegyénk főispánjának ‘eUt-s 
szózata a társadalom minden tagoza­
tára és minden osztályára egyaránt 
nagy hatást gyakorolt s alig műnk e 
hét, hogy a legkülönbözőbb rote** - 
bői ne érkeznének hozzánk adomá­
nyok a háború vértanúhalált szén ve­
delt hőseink árvái javára. Legújabban
az újhelyi Központi Aavefiaz sze­
mélyzete gyűjtött össze a maga kö­
rében Gelebrt Miksa főpmcer utján 
10 koronát, mely összeget alapunk
javára szerkesztőségünkneK átadtak,
Ezzel együtt az újabban kezelésünk 
alatt álló hadiárva-alap, — az 10W 
korona beszolgáltatása óta, tin
koronára emelkedett.

— Városi közgyűlés. Ujhely vá­
ros képviselőtestülete tegnap, kedden 
délután rendkívüli közgyűlést tartott, 
melynek egyetlen fontosabb tárgya a 
vámbérlet kiadása volt. A pénzügyi 
bizottság jelentése szerint csak egy 
ajánlat érkezett, amelynek összege 
alig 15,000 korona, tehát nagy vissza­
esést jelent. A közgyűlés elhatározta, 
hogy tij árlejtést hirdet, azonban 
Kincsessy Péter, Halász József és 
mások indítványai folytán kimondta 
már most azt is, hogy a jelenlegihez 
hasonló képtelen ajánlatokkal a jö­
vőben foglalkozni sem kíván, hanem 
már most utasítja a tanácsot, hogy 
erre az esetre tegyék meg az előké­
születeket a vámszedés házi kezelésbe 
vételére.

— Biharvár megye feldúlt tűz­
helyeinkért. Biharvármegye is lelke­
sen hozzálátott az oroszdulás alkal­
mával elpusztult kárpáti falvak felsa- 
gélyéhtz. A vármegyeben megindított 
gyűjtés, amint az annak idején kimu 
tatást nyert, március 24 ikéig 71,454 
korona 73 fillért eredményezett. Apr. 
közepén Fráter Barnabás alispán a 
gyűjtés eredményéből további 25,622 
korona 98 fillért utalt át a Khuen 
Héderváry Károly gróf elnöklete alatt 
álló Háborúban Feldúlt Tűzhelyeket 
Ujrafelépitő Országos Bizottság ren­
delkezésére. Á vármegye közönsége 
és a községek ezenfelül is még kö­
rülbelül 30,000 koronát szavaztak 
meg, úgy, hogy mire a gyűjtés be­
fejezést nyer, Biharvármegye adomá­
nya biztosan fel fog szaporodni leg­
alább 125,000 koronára. Ismét szin- 
maeryar vármegye tehát az, amely 
határtalan és lelkes áldozatkészséggel 
hozzájárul ahhoz, hegy az oroszdulta 
felvidék lakosai szebben, mint volt, 
visszakapják elpusztult hajlékaikat.

— Meghosszabbították a kö töz 
ködési határidőt. Ujhely város taná­
csa a költözködési határidőt az idei 
májusban 2.-ától 6,-áig állapította meg, 
oly módon, hogy a lakó mindennap 
legalább egy szobát köteles kiönteni.

— Felfüggesztették a bankok va 
sárnapi munkaszünetét. A kereskedel­
mi miniszter a hadikölcsön jegyzés 
előmozdítása érdekében megengedte 
— egy Kassa városához érekező táv­
iratban — hogy a bankok és a pénz­
intézetek április hó 29 és junius hó 
5-ike közzé eső vasárnapokon pénz­
táraikat nyitva tarthassák és hivata­
laikban akadálytalanul dolgozhas­
sanak.

— A tizennyolc évesek föl men­
tése. A Bud. 1 ud.-ot illetékes helyen 
fölhatalmazták a következők közlésé 
re ; Azok ez okok, amelyek az idő 
sebb családos emberek fölmentésénél 
irányadók voltak, természetszerűen 
csak igen kis mértékben állhatnak fönn 
az 1898-ban született, a népfölkelő 
bemutató szemlen fegyveres szolgá­
ba alkalmasnak talált népfóíkelésre 
kötelezettekre nézve, miért is a föl­
mentésükre vonatkozó esetleges kér- 
véuyt csak rendkívüli esetekben ve- 
szik tekintetbe. A fölmentós iránt való 
kérvényt általában azt a napot köve-
leckésőhhysn 82 ill,ető a szsmlén volt,
elsőfokúd naÍ>Pa kel1 az üledékes 
elsőfokú véleményező hatóságnál be-nyujtam, mert az e határidő lián be­

nyújtott kérőim >t kivétel né’kül vissz v 
utasitják.

__ \ gabonamonopóliuni oletbe-
léptetése. Illetékes körökben úgy tud* 
ál- hogv már a legközelebbi napok­

on’ megjelenik a kormánynak az a 
rendele te, amely az ország gabona- 
érmését lefoglalja, vagyis bizonyos 
korlátok közt életbeléptén, a gabona- 
monopóliumot. Az eddigi hírek szerint 
a termelők minden készletüket a H. 
T.-nek lesznek kénylenek rendelkezé­
sére bocsátani és a kormány s nki- 
nek sum tog bevásárló engedőimet 
adni, csakis a haditermenyn.k. Azt 
hiszik, hogy az őrlés rendje egyelőre 
nem fog változni, a kormánynak mód­
jában á l megfelelően intézkedni Mos 
különben a malmok igen redutja.i 
üzemmel dolgoznak és az üzem fo 
kozósóra csak akkor van kilátás, n * 
megkezdik a kormány által rekvira.t 
árpám.nnyiségek őrlését, ami a leg­
közelebbi napokra várható.

— A habom és az orvosok. Égy 
mostanában közreadott statisztika sze­
rint Ausztria-Magyarországnak kato 
nai szolgálatot teljesítő orvosai kozzut 
1915. november 1-ig elesett Jb, teuo- 
ző betegségben elhalt 207. megsebe 
sült 373, hadifogoly lett 215 orvos 
Németország orvosai közzül 191b. ja­
nuárig elesett 258, fertőző betegség­
ben elhalt 141, megsebesült 591, na 
difogságba jutott 308 orvos.

Könyvet a harctérre!
Az Országos Hadsegélyző Bizott­

ság és a Magyar Szent Korona Or­
szágainak Vörös Kereszt Egylete 
könyveket, füzeteket, képes újságokat 
kiir a harctéren levő katonák ró -zére.

A küldemények a Vörös Kereszt 
Szeretetadomány-osztályhoz (Budapest 
V., Lipót-korut 1.) cimzendők.

A kir. posta bórmentesen szál­
lítja a csomagot, ha ráírjuk : „Szere 
tetadomány a harctéren levő katonák 
számára."

Főszerkesztő és iautultíjdonus : ShJert GyvO* 
F l.eŐB szerkesztő : Teleky Ükndnr

hirdetésbe:

fl öarannói Taharénpénztár
mint Részvénytársulat

ezúton értesíti betéteseit 
hogy a 4%-ot meghaladó 
betéteknél a kamatlábat 
f. évi május 1-től kezdő- 
dőleg 12°o-al leszállítja.

ja igazgatóság.

Alkoholmentes
itolok m*n^n izi)ei1

Egyedüli árusítója :

a Pannónia kávéházban.

fl hnrlrociközi Tiszaszabályozó társulat elnökétől.

368.
1916.

szám,
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A bodrogközi Tiszaszabályozó társulat 
t tagjait folyó évi május hónap 5-én délután 
2'h &órára Sátoraljaújhelyre, a vármegyei 
székház üléstermébe

rendkívüli közgyűlésre
hivom össze.

TÁRGYSOROZAT:
1. Elnöki megnyitó.
2. Igazgató-főmérnök jelentése az árvizekről és bel­

vizekről.
3. Választmány javaslata a vajdácska— füzesen csator­

náknak a törökéri belvízrendszerhez való csatolására vonat­
kozólag.

4. A belvizvezető müvek tökéletesbbitésére szolgáló 
beiendezések létesítésének elvi elhatározása, a tervezés el­
rendelése s költségének megszavazása.

5. Választmányi javaslat a társulati személyzet drága­
sági pótléka iránti kérelmére.

6. Esetleges indítványok.
Perbenyik, 1916. április hó 20.

Hazafias üdvözlettel:

Gróf Mailáth József,
társulati elnök.

Kiadó lakás.
A Főutcza *20. szám alatt egy 

emeleti utczai lakás azonnal ki­
adó. — Bővebb felvilágosítást 
nyújt özv. Zsarnay Lajosné Csa 
bai-kapu 14. szám Miskolczon.

isa

Sátoraljaújhelyi Villamvilágitási és Erőátviteli Részvénytárs.

Meghívó.
9 Sátoraljaújhelyi Uillamvilagitási és Erőátviteli

Részvénytársaság
jolyó évi április hó 30-án Délelőtt 11 érakor

a „Sátoraljaújhelyi Takarékpénztár" tanácstermében tartja

XX-ik évi

rendes közgyűlését,
melyre a t. részvényeseket tisztelettel meghívja 

Sátoraljaújhely, 1916. április hó 19-én.

Az igazgatóság.

Tárgysorozat:

1. Az 1915. évi zárszámadás és mérleg előterjesztése.
2. Az igazgatóság jelentése az elmúlt üzletévről.
3. A felügyelő-bizottság jelentése.

Á felügyelő-bizottság által megvizsgált zárszámadás és 
mérleg a mai naptól fogva a villamtelep irodájában bárki által 
megtekinthető.

Közgyűlésen szavazatra az jogosult, ki a közgyűlést meg' 
előzőleg részvényét a társaság pénztáránál letéteményezte és 
arról külön elismervénynyel bir.

SátoralUujh.ly. Nyomtat! Élűért Oyui, .Ztmplta* kenyrnyomtatótatfaitthe*.


